
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 462  DEL 20/03/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo  per  il  triennio  2024-2026  della  Convenzione  con  l’Associazione  di
Donatori Volontari di Sangue - AVIS Provinciale Viterbo, in applicazione dell’art. 6,
comma 1, lett. b), Legge 2019/2005, disposto con Atto Deliberativo n. 1543 del
20/12/2023. Determinazioni.

Estensore :  Erika Raffio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/03/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 19/03/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 15/03/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 11/03/2024

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 11/03/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo  per  il  triennio  2024-2026  della  Convenzione  con  l’Associazione  di
Donatori Volontari di Sangue - AVIS Provinciale Viterbo, in applicazione dell’art. 6,
comma 1, lett. b), Legge 2019/2005, disposto con Atto Deliberativo n. 1543 del
20/12/2023. Determinazioni.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTA la Deliberazione n. 1543 del 20/12/2023 avente ad oggetto il “Rinnovo per il triennio 2024-
2026 della Convenzione con l’Associazione di Donatori Volontari di Sangue - AVIS Provinciale
Viterbo in applicazione dell’art. 6, comma 1, lett. b) L. 2019/2005”;

CONSIDERATO che, nelle more della stipula della Convenzione di rinnovo, si è ritenuto di dover
procedere ad una ridefinizione dei rapporti a latere delle donazioni, ed in particolare:
• alla regolamentazione degli aspetti relativi al “ristoro” spettante ai donatori dopo la donazione,

come previsto dall'allegato IV (Accertamento dei requisiti fisici del donatore ed esami obbligatori
ad ogni donazione e controlli periodici) del Decreto del Ministero della Salute 2 novembre 2015,
recante  “Disposizioni  relative  ai  requisiti  di  qualità  e  sicurezza  del  sangue  e  degli
emocomponenti”;

• alla formalizzazione dell’Accordo relativo all’utilizzo dei locali ASL da parte dell’Associazione;

CONSIDERATO che i suddetti aspetti non sono stati regolamentati nella Convenzione di cui alla
citata Deliberazione n. 1543 del 20/12/2023 poiché non trovavano giusto riferimento nello Schema
tipo regionale; 

PRESO  ATTO  delle  risultanze  dell’incontro  avvenuto  in  data  07/02/2024  tra  il  Direttore
Amministrativo della ASL di Viterbo, il Direttore della U.O.C. Affari Generali della ASL di Viterbo ed
il Segretario dell’AVIS Provinciale Viterbo, nel quale, come da verbale conservato agli atti della
Struttura  proponente,  relativamente alla  regolamentazione degli  aspetti  sopra  descritti,  è  stato

Pag 2 di 6



                                                                                               

concordato quanto segue:
• Per le donazioni effettuate presso le sedi dell’AVIS Provinciale, sarà somministrato un ristoro al

donatore, la cui fruizione sarà documentata da apposito modulo a firma dello stesso e raccolto
dall’AVIS presso le proprie sedi, nel quale sarà formalizzato dal donatore l’aver usufruito o meno
del ristoro, manlevando in questo ultimo caso la ASL di Viterbo e l’AVIS Provinciale da eventuale
responsabilità; successivamente, la ASL di Viterbo effettuerà un rimborso di € 2,00 per singolo
ristoro effettuato e documentato.

• Per le donazioni effettuate presso le sedi della ASL di Viterbo, in particolare del P.O. Belcolle e
nelle eventuali sedi dotate del servizio distribuzione pasti, sarà somministrato a cura della ASL di
Viterbo, un ristoro al donatore, secondo modalità che saranno successivamente definite.

• Per i locali  della Cittadella della Salute utilizzati  dall’AVIS Provinciale Viterbo, quest’ultima si
impegna  ad  effettuare  uno  sconto  del  3%  sulle  singole  fatture  emesse  mensilmente  dalla
medesima a copertura dei costi sostenuti dalla ASL di Viterbo.

RITENUTO NECESSARIO, per tutto quanto sopra esposto, integrare la disciplina del rapporto di
collaborazione con l’AVIS Provinciale Viterbo, rinnovato da ultimo con Deliberazione n. 1543 del
20/12/2023,  regolamentando  formalmente  l’aspetto  del  “ristoro”  spettante  ai  donatori  dopo  la
donazione,  previsto  dall'allegato  IV  (Accertamento  dei  requisiti  fisici  del  donatore  ed  esami
obbligatori  ad  ogni  donazione  e  controlli  periodici)  del  Decreto  del  Ministero  della  Salute  2
novembre 2015, recante “Disposizioni relative ai requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli
emocomponenti”, e quello dell’utilizzo dei locali ASL da parte dell’Associazione, secondo quanto
concordato nell’incontro del 07/02/2024, come sopra meglio dettagliato;

DATO ATTO che la modulistica relativa alla fruizione del buono ristoro da parte del donatore,
predisposta dall’AVIS Provinciale,  dovrà essere preliminarmente sottoposta  a valutazione della
ASL di Viterbo;

CONSIDERATO, inoltre, che la presente regolamentazione relativa all’utilizzo dei locali della ASL
di Viterbo formalizza quanto già praticato sulla base di Accordi datati, proseguendo pertanto senza
soluzione  di  continuità  e  quindi  a  partire  dal  01/01/2024,  data  di  decorrenza  della  vigente
Convenzione,  mentre  la  regolamentazione  relativa  alla  corresponsione  del  “ristoro”,  come  da
ultimo  concordata  nella  riunione  del  07/02/2024  ed  approvata  con  il  presente  Atto,  troverà
applicazione a partire dal 01/04/2024;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 3 di 6



                                                                                               

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate,

1. Di integrare la disciplina del rapporto di collaborazione con l’AVIS Provinciale Viterbo, rinnovato
da ultimo con Deliberazione n.  1543 del  20/12/2023,  con la  regolamentazione degli  aspetti
relativi  al  “ristoro”  spettante  ai  donatori  dopo  la  donazione,  previsto  dall'allegato  IV
(Accertamento dei requisiti fisici del donatore ed esami obbligatori ad ogni donazione e controlli
periodici)  del  Decreto  del  Ministero  della  Salute,  2  novembre  2015,  recante  “Disposizioni
relative ai requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli emocomponenti”, e all’utilizzo dei
locali ASL da parte dell’Associazione, come di seguito si riporta:

• Per  le  donazioni  effettuate  presso  le  sedi  dell’AVIS  Provinciale,  sarà  somministrato  a  cura
dell’AVIS un ristoro al donatore, la cui fruizione sarà documentata da apposito modulo a firma
dello stesso e raccolto dall’AVIS,  nel quale sarà formalizzato dal donatore l’aver  usufruito  o
meno del ristoro, manlevando in questo ultimo caso la ASL di Viterbo e l’AVIS Provinciale da
eventuale responsabilità; successivamente, la ASL di Viterbo effettuerà un rimborso di € 2,00
per singolo ristoro effettuato e documentato.

• Per le donazioni effettuate presso le sedi della ASL di Viterbo, in particolare del P.O. Belcolle, e
nelle eventuali sedi dotate del servizio distribuzione pasti, sarà somministrato a cura della ASL di
Viterbo, un ristoro al donatore, secondo modalità che saranno successivamente definite.

• Per i locali della Cittadella della Salute utilizzati dall’AVIS Provinciale, quest’ultima si impegna ad
effettuare  uno  sconto  del  3% sulle  singole  fatture  emesse  mensilmente  dalla  medesima  a
copertura dei costi sostenuti dalla ASL di Viterbo.

2. Di dare atto che la presente regolamentazione relativa all’utilizzo dei locali della ASL di Viterbo
formalizza  quanto  già  praticato  sulla  base  di  Accordi  datati,  proseguendo  pertanto  senza
soluzione  di  continuità  e  quindi  a  partire  dal  01/01/2024,  data  di  decorrenza  della  vigente
Convenzione, mentre la regolamentazione relativa alla corresponsione del “ristoro”, come da
ultimo  concordata  nella  riunione  del  07/02/2024  ed  approvata  con il  presente  Atto,  troverà
applicazione a partire dal 01/04/2024.

3. Di  notificare il  presente atto all’Associazione Avis  Provinciale Viterbo,  al  Direttore del  SIMT
Aziendale, alla Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ed al Centro Regionale
Sangue.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



